QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 201214 CADERNO 1

Imprensa I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/04/2012 a
27/04/2012
5694175/ANTONIO FERREIRA DA SILVA (Assessor Especial II) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/04/2012 a 27/04/2012
54191881/BRUNA OLIVEIRA DE CAMPOS (Assessor de Imprensa
II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/04/2012 a 27/04/2012
57230565/PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 27/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373847

PORTARIA Nº 147 DE 20 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no
exercício de suas atribuições regimentais, com base no disposto
nos artigos. 205 e seguintes a Lei nº 5.810/94
RESOLVE:
Art.1º - CONSTITUIR, Comissão de Sindicância, com a
incumbência de, no prazo de 30(trinta) dias, apurar os fatos
relatados no Processo 2012/146110, bem como as possíveis
irregularidades referentes aos fatos do desaparecimento de
01(um) Notebook e as demais infrações conexas que emergirem
no decorrer das apurações.
Art. 2º - Designar os servidores: Ana Alcídia Sampaio da Silva,
Coordenadora do Núcleo Financeiro – Matricula nº 57194591/3,
Roberta Rocha de Souza, Assessor de Comunicação II – Matricula
nº 57234879/1 e Thiago Pinheiro Carvalho, Secretário de
Gabinete – Matricula nº 57230584/2, para integrarem a referida
Comissão, sob a presidência do primeiro, bem como em seus
impedimentos eventuais e regulamentares, do segundo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 373874

Contrato: 2012-010
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de reserva, emissão, marcação/remarcação e
fornecimento de bilhetes de passagens aéreas, marítimas,
terrestres, nacionais e internacionais, com serviço de reserva em
hotéis e serviços correlatos, para deslocamento de servidores da
Secretaria de Estado de Comunicação.
Valor Total: 40.000,00
Data Assinatura: 24/04/2012
Vigência: 24/04/2012 a 31/12/2012
Pregão Presencial: 25/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339033               0101000000          Estadual
24131136464380000    339033               0101000000          Estadual
24131136427820000    339033               0101000000          Estadual
24131136427800000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43 B
CEP. 66010-150 - Belém/PATelefone: 9132235283
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373888

PORTARIA: 151/2012
Objetivo: fazer o acompanhamento do Governador Simão Jatene
e sua comitiva.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
China/CN - Brasil
Malásia/MY - Brasil<br
Servidor(es):
5694175/ANTONIO FERREIRA DA SILVA (Assessor Especial II)
/ 15.5 diárias (Deslocamento) / de 04/05/2012 a 19/05/2012
5747422/NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JUNIOR (Secretario
de Estado de Comunicação) / 10.5 diárias (Deslocamento) / de
04/05/2012 a 14/05/2012<br
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373892

PORTARIA: 154/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO FERREIRA DA SILVA                   Assessor Especial II     5694175
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136464380000    0101000000          339033              1.000,00
Observação: para ser usado na viagem para China e Malásia no
período de 04/05 a 19/05/2012, para acompanhar excelentíssimo
governador Simão Jatene em viagem protocolar.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373894

PORTARIA: 161/2012
Objetivo: fazer a cobertura de texto e imagem da operação
segurança sem limites que esta sendo desenvolvida pela policia
civil e militar. Nesta pauta fotógrafo fi cará na cidade por mais um
dia para acompanhar a operação.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itinga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (Assessor
Especial II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 02/05/2012 a
04/05/2012
57230552/BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
(Motorista) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 02/05/2012 a
04/05/2012
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (Assessor de
Imprensa II) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 02/05/2012 a
05/05/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373489

PORTARIA: 401/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
JACQUELINE PEREIRA DA SILVA SCHALKEN     Coordenador de Núcleo    572348351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373539

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 405/2012
Data de Admissão: 19/04/2012
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor                      Observação
JOSÉ CARLOS SILVA DE FREITAS     Assistente I
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 402/2012 - GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373549

PORTARIA Nº. 402/2012 DE 30 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I nº 071/2012 de 30/04/2012,
do Gabinete da Presidência;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de
70% (setenta por cento), ao servidor LUIS FERNANDO PINHEIRO
MACHADO, Matrícula n° 57217351-3, ocupante do cargo de
REPÓRTER PROVISIONADO, a partir de 01 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

PORTARIA Nº 403/2012 - GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373553

PORTARIA Nº. 403/2012 DE 30 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto

Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I nº 072/2012 de 30/04/2012,
do Gabinete da Presidência;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de
70% (setenta por cento), a servidora TATIANE HELEN COSTA
DIAS, Matrícula n° 57195881-2, ocupante do cargo de REPÓRTER
PROVISIONADO, a partir de 01 de maio de 2012. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373562

Inexigibilidade: 14/2012
Data: 27/04/2012
Valor: 32.325,00
Objeto: Pagamentos de Direitos Autorais, visando liberações de
obras do projeto “TERRUÁ PARÁ 1 e 2”.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93, a vista do
Parecer Jurídico acostado nos autos conforme Art. 38, inciso VI
da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MANGIONE, FILHOS & CIA LTDA.
Endereço: Av Rio Branco, Bairro: Centro, 120
CEP. 20040-001 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2122423223 Nome: WARNER/CHAPPELL EDIÇÕES
MUSICAIS LTDA.
Endereço: R Mq de S Vicente, Bairro: Gávea, 99
CEP. 22451-041 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2125128800
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373566

Ato: 14
Numero da Inexigibilidade: 14/2012
Data: 02/05/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373415

PORTARIA Nº. 133/2012 - NAF,
DE 30 DE ABRIL DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03
de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto
de 2011, e,  considerando o disposto nos arts. nºs 74 e 75 da Lei
nº 5.810 de 24.01.94.
RESOLVE:
Conceder  30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

6120083 Maria Arlete Alves Ramos 01/01/11 a
31/12/11 02/05 a 31/05/2012

28800 Sérgio Ricardo Age 11/07/10 a
10/07/11 14/05 a 12/06/2012

5889552 Sonia Regina Silva de Mello 01/05/11 a
30/04/12 23/05 a 21/06/2012

3254623 Nelson Paulo Alcântara 16/06/10 a
15/06/11 02/05 a 31/05/2012